青岛市中级人民法院
青 岛 市 公 安 局 文件

青中法联 〔2021〕3号

关于在审理企业破产案件中

防范和打击逃废债行为的实施意见

为促进市场公平竞争,维护市场经济秩序,保障债权公

平有序受偿,有效防止假借破产逃废债务,营造良好的法治

营商环境,现就防范和打击在破产审判中逃废债务行为制定

本意见。

第一条　 【逃废债务定义】逃废债务是指债务人将优质

资产转移后再通过破产程序免除债务的行为。假借破产逃债

是债务人逃废债务的重要手段,是破产审判重点防范领域。

第二条　 【协调配合原则】青岛市中级人民法院、青岛

—1—

市公安局依照法律规定,相互协调配合,共同规范破产审判

中相关破产参与主体的行为,有效防范和打击假借破产逃债

行为。

第三条　 【信息交流共享】青岛市中级人民法院、青岛

市公安局应畅通信息交流,共享有关企业破产信息,打击破

产审判中的逃废债行为。

第四条　 【联席会议制度】建立人民法院、公安联席会

议制度,根据工作开展情况召开联席会议,相互通报破产协

作工作,必要时可以召开专题会议,协同推进相关工作、会

商重要事项、建立健全工作机制。

第五条　 【立案审查阶段的防范措施】人民法院在破产

立案审查阶段发现有 “假破产、真逃债”嫌疑的,应通过召

开听证会的方式对申请人提出的申请进行慎重审查。

经审查发现债务人有巨额财产下落不明且不能合理解释

财产去向或者债务人存在先行剥离企业有效资产另组企业而

后申请破产等 “假破产、真逃债”行为的,应依法裁定驳回

破产申请,杜绝以逃废债为目的的破产申请进入破产程序。

第六条　 【涉嫌犯罪线索的移交】人民法院在破产案件

审理过程中存在如下情形对破产案件相关的下列线索,应及

时向有管辖权的公安机关侦查部门移交:

(一)存在重大债权虚假申报情形,涉嫌虚假诉讼罪的;

—2—

(二)债务人的法定代表人、出资人、实际控制人等有

恶意侵占、转移、处分、隐匿企业财产、虚构债务或其他转

移财产,或隐匿、故意销毁依法应当保存的会计凭证、会计

账簿、财务会计报告,涉嫌妨害清算罪、隐匿、故意销毁会

计凭证、会计账簿、财务会计报告罪、虚假破产罪的;

(三)审计、评估等存在重大失实,涉嫌出具证明文件

重大失实罪的;

(四)有证据证明对破产案件审理有重大影响涉嫌犯罪

的其他线索。

公安机关对移交的线索,应依法及时进行审查处理。

第七条　 【涉嫌犯罪材料移送】人民法院向公安机关移

送涉嫌犯罪案件,应当附下列材料:

(一)案件移送函。载明移送案件的人民法院名称、当

事人名称、所处破产审判阶段、可能涉嫌的罪名、破产案件

办理人及联系电话等。案件移送函应当附移送材料清单和回

执,经人民法院负责人批准后,加盖人民法院公章;

(二)移送线索的情况说明。载明案件来源、当事人信

息、涉嫌犯罪的事实、法律依据等,并附相关证据材料;

(三)与破产案件有关的申请材料,包括申请书、庭审

笔录、调查笔录、谈话笔录等。

第八条　 【移交材料的交接与处理】人民法院将涉嫌犯

—3—

罪案件有关材料移交公安机关的,接受案件的公安机关应当

出具接受案件的回执或者在案件移送函所附回执上签收。

公安机关收到有关材料后,分别作出以下处理:

(一)认为移交的案件材料不全的,应当在收到有关材

料之日起三日内通知移交的人民法院在三日内补正。不得以

材料不全为由不接受移交案件;

(二)认为有犯罪事实,需要追究刑事责任的,应当在

法定期限内决定是否立案,并通知移交的人民法院;

(三)认为有犯罪事实,但是不属于自己管辖的,应当

立即报经县级以上公安机关负责人批准,在二十四小时内移

送有管辖权的机关处理,并告知移交的人民法院。对于必须

采取紧急措施的,应当先采取紧急措施,然后办理手续,移

交主管机关;

(四)认为没有犯罪事实,或者犯罪情节显著轻微不需

要追究刑事责任的,或者具有其他依法不追究刑事责任情形

的,经县级以上公安机关负责人批准,不予立案,并应当说

明理由,制作不予立案通知书在三日内送达移交的人民法

院,退回有关材料。

第九条　 【移交犯罪线索后的处理】人民法院向公安机

关移交涉嫌犯罪案件线索后,刑事案件的审理结果不影响破

产程序正常进行的,破产案件应当继续审理;如果刑事案件

—4—

影响破产程序正常进行,依照破产法及其司法解释的相关规

定,裁定驳回破产申请。

第十条　 【重新破产审查】有下列情形,法院可以在驳

回破产申请后,根据当事人的申请重新审查对债务人企业的

破产申请:

(一)犯罪行为经过侦查,公安机关撤销案件、公诉机

关决定不予起诉或法院宣告被告人无罪的;

(二)负责涉嫌犯罪行为侦查、检察和审判机关认为刑

事诉讼程序对法院审理企业破产案件不构成实质性影响,且

刑事涉案财产与债务人企业的其他财产可以区分的;

(三)对涉嫌犯罪行为查处的刑事诉讼程序终结,债务

人企业的相关财产未作为赃款赃物依法追缴的,或者债务人

企业控制或名下的相关财产可以在企业破产程序中变价、分

配的;

法院根据上述情形依法审查企业破产申请,发现债务人

企业确无其他财产可供分配的,应根据企业破产法第一百二

十条规定,在管理人提出申请后,裁定宣告债务人企业破产

同时终结企业破产程序。

第十一条　 【参照范围】如果涉及国家工作人员利用职

权涉嫌犯罪,则将相关犯罪线索材料移交监察机关,参照上

述规定执行。

—5—

第十二条　 【适用范围】本实施意见适用于青岛市中级

人民法院及基层人民法院办理的破产案件,企业强制清算案

件参照适用。

第十三条　 【生效时间】本意见自颁布之日起实施。

青岛市中级人民法院　　青 岛 市 公 安 局

2021年11月26日

　青岛市中级人民法院办公室 2021年11月26日印发

—6—